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ایران کوتاه نمی‌آید
بررسی وقفه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در تلویزیون همشهری با حضور  کامران غضنفری

غنی‌سازی، خط قرمز ماست

در سال‌های اخیر، مسئله مذاکرات میان جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده آمریکا همواره یکی از محورهای 
اصلی تحولات سیاسی منطقه‌ای و بین‌المللی بوده است. 
این مذاکرات که عمدتا حول محور پرونده هسته‌ای ایران 
شکل‌گرفته‌اند، فراز و فرودهای متعددی را تجربه کرده‌اند؛ 
از توافق برجام در سال۱۳۹۴ تا خروج یکجانبه آمریکا از 

آن در سال۱۳۹۷.
با توجه به متوقف شدن دور چهارم مذاکرات ایران و 
آمریکا، ‌بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که بخش عمده 

بدبینی امروز نسبت به روند گفت‌وگو با آمریکا، ریشه در 
تجربه‌های گذشته دارد. از جمله زمانی که ایران طبق 
توافق برجام سطح غنی‌سازی اورانیوم را به ۳.۶۷درصد 
کاهش داد و ذخایر خود را محدود کرد؛ در مقابل انتظار 
می‌رفت تحریم‌های اقتصادی کاهش یابد. اما با روی کار 
آمدن دولت ترامپ، آمریکا بدون اجماع بین‌المللی از توافق 

خارج شد و تحریم‌های گسترده‌تری را اعمال کرد.
در دوره‌های بعدی نیز مذاکراتی در سطوح مختلف انجام 
شد اما نتایج مشخصی به‌دنبال نداشت. یکی از موارد اصلی 
اختلاف، موضوع حق غنی‌سازی اورانیوم در سطوح بالاتر 
از ۳.۶۷درصد بود که ایران آن را برای مصارف پزشکی، 
انرژی و تحقیقاتی ضروری می‌داند؛ اما آمریکا خواهان 

محدودسازی شدید آن است.

از سوی دیگر، خواسته‌هایی خارج از برنامه هسته‌ای، 
ازجمله شروطی هستند که طرف ایرانی آن را خارج از 

چارچوب توافقات پیشین می‌داند. 
با گذشت 3دور از مذاکرات اخیر، اختلاف‌ها همچنان باقی‌ 
است و این پرسش مطرح می‌شود که آیا مسیر دیپلماسی 
فعلی می‌تواند به نقطه مشترکی منتهی شود، یا بار دیگر در 
سایه بی‌اعتمادی متقابل متوقف خواهد شد؟ بهانه طرف 
مقابل و مشخصا وزرای دفاع و خارجه آمریکا برای توقف 
مذاکرات چیست؟ ماجرای بهانه‌گیری‌های هسته‌ای، 
موشکی و منطقه‌ای آمریکا، موضوع گفت‌وگوی تلویزیونی 
اینترنتی همشهری با کامران غضنفری، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسامی بود که در ادامه از نظر 

می‌گذرد.
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ترکیه: به هواپیمای نتانیاهو اجازه عبور نمی‌دهیم
دفتر ریاست‌جمهوری ترکیه اعلام کرده که این کشور حریم هوایی خود را به‌روی هواپیمای نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی برای سفر به جمهوری آذربایجان باز نخواهد کرد. ترکیه اعلام کرده که حریم هوایی خود را به‌روی 

هواپیماهای اسرائیلی بسته و قصد ندارد هواپیمای نتانیاهو را از این قاعده مستثنی کند./ روسیا الیوم 

نخست‌وزیر دولت وابسته به ریاض در یمن استعفا کرد
احمد عوض بن‌مبارک، نخست‌وزیر دولت وابسته به عربستان سعودی در یمن که مقر خود را عدن انتخاب کرده 
بود، در اقدامی غیرمنتظره که ریشه در تشدید فشارهای سیاسی و چند دستگی در داخل دولت یمن دارد، به‌طور 

رسمی از سمت خود استعفا کرد./ میدل ایست نیوز 

دریادار سیاری: قدرت نظامی کلیدی‌ترین مؤلفه‌ در ارتقای قدرت ملی است
امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، رئیس ستاد و معاون هماهنگ‌کننده ارتش گفت: نظام جمهوری اسامی با 
بهره‌گیری از قدرت نظامی خود، به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های کلیدی در ارتقای قدرت ملی، به تقویت پشتوانه و 

توان سیاسی و دیپلماتیک خود در تمامی محافل و مجامع بین‌المللی مبادرت می‌ورزد./ ایرنا

عارف: نگاه‌های لحظه‌ای به تولید ضربه ‌می‌زند
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور گفت: برنامه اقتصادی دولت، برنامه اقتصادی »شرایط خاص« 
است. بی‌اعتنایی و نگاه‌های لحظه‌ای به تولید ضربه ‌می‌زند که با ابلاغ برنامه سال، سعی خواهیم کرد جلوی 

این آسیب‌ها به‌صورت جدی گرفته شود. / ایسنا

تسهیلاتی کوچک برای 
زحمت‌کشان بزرگ

در آستانه روز جهانی کارگر، کمیسیون اجتماعی مجلس از 
اجرای طرحی خبر داد که بناست در قالب آن به کارگران شاغل 
و بازنشسته کشور یک خط اعتباری جهت خرید کالا با نرخ بهره 
پایین اختصاص داده شود. این طرح که به ابتکار بانک رفاه و با 
پیگیری مستقیم کمیسیون اجتماعی شکل گرفته، اکنون در 
مرحله اجرایی قرار دارد و مسئولان آن را اقدامی در راستای 

حمایت عملی از جامعه کارگری معرفی می‌کنند.

جزئیات طرح: یک خط اعتباری برای خرید ضروریات
علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی، در مراسم بزرگداشت روز جهانی کارگر 
اعلام کرد: »بر اساس تفاهم با بانک رفاه، به هر کارگر شاغل 
و بازنشسته کشور تا سقف ۵ میلیون تومان تسهیلات خرید 
کالا با نرخ ۴درصد اختصاص داده خواهد شد.« این طرح 
از طریق تکمیل فرم‌هایی که در تمامی شعب بانک رفاه و 
ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها در دسترس 

است، قابل دریافت خواهد بود.
به گفته او، این تسهیلات در قالب کارت اعتباری ارائه می‌شود 
و امکان خرید کالاهای داخلی با آن فراهم است. با توجه به 
نرخ پایین بهره و سادگی مراحل دریافت، مسئولان آن را 
گامی ملموس در مسیر بهبود قدرت خرید کارگران توصیف 

می‌کنند.

مجلس چگونه وارد شد؟
نقش مجلس در پیشبرد این طرح محدود به اعلام خبر نبوده 
است. کمیسیون اجتماعی، به‌ویژه در ماه‌های اخیر، جلسات 
متعددی را با نمایندگان وزارت تعاون، بانک رفاه و سازمان 
تأمین اجتماعی برگزار کرده تا بتواند ابزارهای حمایت از جامعه 

کارگری را تقویت کند.
بر اساس اطلاعات دریافتی همشهری، کمیسیون اجتماعی در 
تدوین بسته‌های معیشتی کارگران، به دنبال ارائه طرح‌های 
زنجیره‌ای‌ای است که فقط به مناسبت‌های تقویمی محدود 
نباشد. در همین راستا، طرح کارت اعتباری خرید کالا به‌عنوان 
یکی از بندهای بسته حمایتی از کارگران مطرح شده و قرار 

است به صورت پایلوت اجرا شود و سپس توسعه یابد.

نگاه فراکسیون کارگری مجلس به طرح
برخی از اعضای فراکسیون کارگری مجلس نیز از این طرح 
استقبال کرده‌اند، اما در عین حال به محدودیت‌های آن نیز 

اشاره نموده‌اند.  
ولی داداشی، عضو کمیسیون اجتماعی، در گفت‌وگو با 
همشهری تأکید کرد: »اصل ایده حمایت از مصرف هدفمند 
درست است، اما باید میزان تسهیلات افزایش یابد. امروز 
‌۵میلیون تومان شاید برای خرید یک یخچال کوچک یا چند 

قلم کالای ضروری کافی نباشد.«
او افزود: »ما در فراکسیون کارگری پیگیر آن هستیم که این 
سقف تا پایان سال افزایش پیدا کند و نرخ بازپرداخت نیز برای 
کارگران حداقلی‌ بماند. به هر حال، حمایت واقعی از کارگر نیاز 

به رویکردی چندلایه دارد.«

حمایت موردی یا سیاست فراگیر؟
برخی از کارشناسان حوزه کارگری نسبت به »مقطعی بودن« 
این قبیل طرح‌ها ابراز نگرانی می‌کنند. به باور آنان، وقتی 
سیاست‌های حمایتی تنها در قالب مناسبت‌هایی نظیر روز 
کارگر یا هفته تأمین اجتماعی مطرح می‌شود، نمی‌توان انتظار 

بهبود پایدار در وضعیت معیشتی کارگران داشت.
در همین رابطه، یکی از فعالان کارگری استان مرکزی که 
نخواست نامش فاش شود، به همشهری گفت: »ما از هر تلاشی 
برای بهبود معیشت استقبال می‌کنیم، اما وقتی اجرای طرح 
محدود، زمان‌بر یا نامتوازن باشد، بیشتر حس وعده می‌دهد تا 
تغییر واقعی. الان هم برخی از شعب بانک رفاه هنوز فرم‌ها را 

نیاورده‌اند یا اطلاعات ناقص است.«

از شعار تا اقدام؛ انتظار کارگران از مجلس چیست؟
کارگران کشور، به‌ویژه در بخش‌های تولیدی، بیش از هر زمان 
دیگر از فشار معیشتی رنج می‌برند. افزایش قیمت کالاهای 
اساسی، نبود امنیت شغلی و تعلل در اصلاح ساختارهای 
بیمه‌ای و دستمزدی، مجموعه‌ای از مطالبات انباشته را شکل 

داده است که دیگر با حمایت‌های جزئی برطرف نمی‌شود.
مجلس دوازدهم، به‌ویژه کمیسیون اجتماعی، در ماه‌های اخیر 
تلاش کرده با تصویب طرح‌های حمایتی مانند بیمه بیکاری 
فراگیر، ساماندهی قراردادهای کار و کارت‌های رفاهی، به 
این مطالبات پاسخ دهد. اما آنچه کارگران می‌خواهند، 

سیاست‌های پایدار و نه موردی است.

گزارش2مجلس

شدیدترین موج حملات هوایی 
رژیم‌صهیونیستی به سوریه

در ادامه تنش‌های فزاینده در منطقه، جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی از شامگاه جمعه تا بامداد شنبه مجموعه‌ای از 
حملات هوایی گسترده را علیه مواضعی در چندین استان سوریه 
ازجمله دمشق، حماه، درعا، ادلب، لاذقیه و حمص انجام دادند؛ 
حملاتی که به‌گفته منابع رسانه‌ای، یکی از شدیدترین موج‌های 
تهاجمی اشغالگران علیه سوریه در سال‌های اخیر بوده است. 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین گزارش داده: ‌
   حملات اسرائیل عمدتاً زیرساخت‌های نظامی ارتش سوریه 

را هدف قرار داده است.
   برخی از این اهداف مقر تیپ ارتباطات نظامی در شمال 
دمشق، اطراف بیمارستان نظامی پیشین حرستا، انبارهای 
مهمات در اطراف برزه و حرستا، مواضع پدافند هوایی در شطحه 
حماه و مقرهای نظامی در التل، ازرع، الکسوه و موثبین بوده است.

   در جریان این حملات دست‌کم یک غیرنظامی شهید و 
چندین تن دیگر زخمی شده‌اند؛ ازجمله 4نفر در حمله به 

روستای شطحه در استان حماه.
همزمان، رسانه‌های سوری از تحرکات غیرمعمول دیگر نیز خبر 
داده‌اند؛ ازجمله پرواز گسترده هواپیماهای جنگی اسرائیلی 
در آسمان استان‌های درعا، سویداء، قنیطره، لاذقیه، حمص و 

طرطوس.
   برخی منابع نیز از پرواز بالگرد اسرائیلی در استان سویداء 
برای چند دقیقه و سپس پرواز آن به‌سوی بلندی‌های جولان 

خبر دادند.

حمله به نزدیکی کاخ ریاست‌جمهوری
   صهیونیست‌ها همچنین جایی در نزدیکی کاخ 
ریاست‌جمهوری در دمشق را هدف حمله قرار دادند؛ اقدامی 
که دمشق آن را تحرکی خطرناک علیه حاکمیت ملی و نهادهای 

رسمی این کشور خوانده است.
   دمشق همچنین از جامعه جهانی و کشورهای عربی خواسته 
تا در برابر این تجاوز آشکار سکوت نکنند و با اتخاذ مواضع قاطع، 
در کنار سوریه برای مقابله با این تجاوزات رژیم صهیونیستی 

بایستند.
   گفته شده، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، 
مسئولیت حمله به نزدیکی کاخ ریاست‌جمهوری سوریه را 
برعهده گرفته و این اقدام را پیامی واضح به دولت سوریه توصیف 

کرده است.
در ماه‌های اخیر رژیم صهیونیستی به بهانه حمایت از دروزی‌ها 
وارد جنوب سوریه شده و نیروهای دولت جدید سوریه را هدف 
قرار داده است. کارشناسان معتقدند هدف از این اقدامات ایجاد 
اختلاف میان دروزیان و سایر اقشار مردم در سوریه به‌منظور 

ایجاد زمینه جنگ داخلی و تجزیه این کشور است.

کیوسک

روزنامه گاردین ]انگلیس[

روزنامه معاریو]سرزمین‌های اشغالی [

بحران ساختاری در زندان‌های انگلیس
بیش از ۳۱زندان قدیمی که عمدتا در قرن نوزدهم ساخته 
شده‌اند، به‌رغم فرسودگی شدید، همچنان محل نگهداری 
حدود یک‌‌چهارم زندانیان در انگلیس هستند؛ وضعیتی که به 
نماد بحران ساختاری، ازدحام و ناکارآمدی گسترده در نظام 
قضایی و زندانبانی تبدیل شده است. این زندان‌ها که از دوره 
ملکه ویکتوریا)۱۸۳۷ تا ۱۰۹۱( به جا مانده‌اند، اغلب با سلول‌های 
کوچک، تهویه نامناسب، سرویس‌های بهداشتی ناکارآمد و 
ظرفیت‌هایی بسیار کمتر از جمعیت واقعی زندانیان شرایطی 

غیرانسانی برای افراد بازداشت‌شده ایجاد کرده‌اند. 

اعتصاب گسترده نظام آموزشی اسرائیل 
قرار است معلمان مدارس و مربیان کودکستان‌ها در اعتراض 
به حقوق پایین و بی‌توجهی مسئولان به وضعیت معیشت 
خود اعتصاب کنند. به ‌گفته منابع مطلع، دلیل نپذیرفتن 
درخواست‌های معلمان تأمین مالی جنگ غزه بوده است. در 
پی تشدید انتقادها، وزارت آموزش و پرورش از وزارت دارایی و 
اتحادیه معلمان خواسته برای توافق بر سر حقوق‌شان جلسات 
خود را از سر بگیرند. با این حال به‌ نظر می‌رسد که این مذاکرات 
محکوم به شکست است؛ چراکه وزیر دارایی اسرائیل در نامه‌ای 
خطاب به معلمان هشدار داده که تعطیلی نظام آموزشی در 

بحبوحه جنگ اقدامی غیرقابل‌قبول است.

آمارهای متعددی درباره وضعیت کودکان 
فلسطینی در غزه گزارش شده است:

۱۸هزار: اشغالگران صهیونیستی بیش از ۱۸هزار 
کودک فلسطینی را در غزه به شهادت رسانده‌اند.

1میلیون: کودک محروم‌شده از کمک‌های حیاتی 
در غزه

40هزار: تعداد کودکانی که در غزه یتیم شده‌اند.

شکست در برابرکودکان
شهادت کودکان غزه، جنگ روانی میلیارد دلاری صهیونیست‌ها را به بن‌بست کشاند

چهارشنبه 10بهمن‌1403 در منطقه 
تل‌الهوی در جنوب‌غربی شهر غزه، ساعت 
کمی از آغاز صبح گذشته بود که »هند 
رجب«، دختر 6ساله فلسطینی در کنار 
اجساد اعضای خانواده خود در ماشین با 
گوشی همراه با نیروهای امدادی هلال‌احمر 
گفت‌وگو می‌کرد. دقایقی قبل از این 
گفت‌وگو، عمه، عمو و 4پسرعموی هند 
رجب با شلیک تانک اسرائیلی در ماشین به 
شهادت رسیده بودند و او تنها بازمانده یک 
کاروان خانوادگی بود که به‌دلیل بمباران 
سنگین تصمیم گرفته بودند به جای دیگری 

در غزه نقل مکان کنند. 
قبل از هند 6ساله، پسرعموی او »لیان 
حماده« 15ساله با جمعیت هلال‌احمر 
فلسطین )PRCS(تماس گرفته و 
درخواست کمک اضطراری به‌خاطر شلیک 
تانک به ماشین کرده بود؛ اما صدای فریاد 
حماده زیر صدای رگبار تانک ناگهان 
خاموش شد. وقتی امدادگران دوباره تماس 
گرفتند، این بار هند به‌عنوان تنها بازمانده 
در ماشین به تماس پاسخ داد و گفت که 
همه افراد داخل ماشین شهید شده اند و 
یک تانک در حال نزدیک‌شدن به ماشین 
است. آن طرف تلفن، امدادگر جمعیت 
هلال‌احمر سعی مي‌کرد تا کودک را آرام و 
موقعیت حمله را برای اعزام نیرو پیدا کند. 
هند اما با صدای لرزان به امدادگر گفت: 

»من خیلی ترسیده‌ام... لطفا بیایید و مرا از 
اینجا خارج کنید...« نیروی امدادی از هند 
خواست که همچنان در ماشین پنهان شود. 
یک آمبولانس جمعیت هلال‌احمر برای 
نجات هند رجب به محل حمله اعزام شد، 
اما سرنوشت رجب و امدادگران 12روز بعد 
مشخص شد؛ چون پكيرهاي کودک 6ساله 
و نیروهای امدادی 12روز بعد در همان محل 

کشف شد. 
اگر هند رجب هنوز زنده بود، او امروز یک 
کودک 7ساله شده بود. سالگرد تولد هند 
رجب در فضای مجازی با یادآوری‌های 
بسیاری همراه بوده است. کودکی که مانند 
خيلي از هم‌نسلانش، جنگ روانی میلیارد 
دلاری رژیم صهیونیستی را در سطح جهاني 

به شکست کشاند.

دولت آمریکا تمایلی ندارد تا درباره هزینه‌های جنگ 
یمن شفاف‎سازی کند. در همین راستا، فرماندهی 
مرکزی آمریکا )سنتکام(‌، دفتر وزیردفاع و کاخ سفید، 
تعداد تلفات نیروهای آمریکایی در این درگیری را 
محرمانه نگه داشته‌اند؛ اقدامی که به منزله سرپوش 
گذاشتن بر واقعیت‌های این جنگ است. تارنمای 

اینترسپت نوشته: 
 نیروهای آمریکایی در جنگ یمن در معرض خطر 
هستند. نیروی دریایی این کشور هفته گذشته اعلام 
کرد که یک جت جنگنده از عرشه ناو هواپیمابر 
یو‌اس‌اس هری اس. ترومن در دریای سرخ سقوط 

کرده است.
 گزارش‌ها حاکی از آن است که ترومن برای فرار از 
حمله یمنی‌ها یک چرخش ناگهانی انجام داده که 

باعث سقوط جنگنده سوپر هورنت اف/ای-۱۸ نیروی 
دریایی آمریکا به دریا شده است. در این هرج و مرج، 
یک ملوان زخمی و هواپیمای ۶۰ میلیون دلاری 

آمریکا نیز در اعماق دریا گم شده است.
پرامیلا جایاپال نماینده دمکرات کنگره در این‌باره 
می‌گوید: »این یک حادثه غم‌انگیز بود و بگذارید واضح 
بگویم این اتفاق هرگز نباید رخ می‌داد. حملات ترامپ 
در یمن غیرقانونی است و کنگره باید قبل از اینکه یک 
آمریکایی دیگر کشته شود از اختیارات قانونی خود 

برای توقف این درگیری استفاده کند.«‌
به گزارش اینترسپت، تاکنون آمار مربوط به تلفات یا 
مجروح شدن نیروهای نظامی آمریکایی در جنگ یمن 
هم در دولت دونالد ترامپ و هم در دولت پیشین به 
ریاست‌جمهوری جو بایدن از مردم آمریکا پنهان نگه 

داشته شده است.
یمنی‌ها در حمایت ملت فلسطین از ۱۹ اکتبر سال 
۲۰۲۳ حملات خود را به سرزمین‌های اشغالی آغاز 
کرده‌اند. آمریکا تاکنون برای مقابله با حملات یمن 
و حفاظت از کشتی‌هایی که در دریای سرخ عازم 
سرزمین‌های اشغالی هستند هزینه‌های نظامی قابل 

توجهی متحمل شده است.
همچنین رهگیری هر موشک یا پهپاد یمنی‌ها توسط 
ناوهای آمریکایی میلیون‌ها دلار هزینه در پی دارد. 
گزارش‌هایی وجود دارد که آمریکا برای رهگیری این 
تهدیدها، ذخایر تسلیحاتی خود را مصرف کرده و 
به‌دنبال پر کردن مجدد آنهاست. در یک مورد گزارش 
شده که آمریکا برای جایگزینی مهمات شلیک شده 

۱.۲ میلیارد‌دلار هزینه کرده است.

پنهان‌کاری آمریکا درباره تلفاتش در جنگ یمن

مانند بسیاری دیگر از جنایات صورت‌گرفته در غزه، رژیم 
صهیونیستی ماجرای شهادت هند رجب را به‌طور کلی 
انکار کرد؛ اما روایت تل‌آویو خیلی زود دروغ از آب درآمد. 
نتیجه تحقیقات واشنگتن‌پست و اسکای‌نیوز: 
تأیید عملیات تانک اسرائیلی در محل حادثه و شلیک 
335گلوله به سمت خودرویی که رجب و خانواده‌اش 

در آن بودند. رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

تأثیرات جهانی شهادت هند رجب 
شهادت هند رجب بازتاب بسیار 
گسترده‌ای در افکارعمومی جهان برجای 

گذاشت:
  تغییر نام یکی از ساختمان‌های 
دانشگاه کلمبیا: دانشجویان معترض 
آمریکایی به افتخار رجب، نام یکی از تالارهای 
سخنرانی اين دانشگاه را به نام »تالار هند 

رجب« تغییر دادند.
  حمایت مکلمور، هنرمند رپ 
آمریکایی از تغییر نام تالاری در دانشگاه 
کلمبیا: مکلمور آهنگ »تالار هند« را منتشر 
کرد؛ آهنگی در اعتراض علیه جنگ غزه و در 
حمایت از اعتراضات دانشجویی برای تغییر 
نام تالاری در دانشگاه کلمبیا به نام هند رجب.

  فشار روی ارتش اسرائیل: با انتشار 
خبر نحوه شهادت هند رجب، بسیاری از 
آژانس‌های خبری در مورد این حادثه با 
ارتش اسرائیل تماس گرفتند و در همه این 

تماس‌ها ارتش اسرائیل بدون تکذیب این 
حادثه، یک پاسخ بیشتر نداشت: »در حال 

تحقیق هستیم.«
  تشکیل پرونده کیفری برای اسرائیل: 
گروه حقوق بشر »عدالت برای همه« پرونده‌ای 
را به دادگاه کیفری بین‌المللی ارائه داد که در 
آن ارتش اسرائیل به‌دلیل قتل رجب به جنایت 

جنگی متهم شده است.
  سالروز تولد هند رجب در آمریکا: در 
سالگرد تولد هند رجب، شهروندان آمریکایی 
در پارک زاکوتی نیویورک یه یاد او شمع 

روشن کردند.

کوس رسوایی اسرائیل 
»هند رجب«؛ فرزند جهان

جایگاه کودکان در نسل‌کشی غزه

که ممکن است جاسوسان سی‌آی‌ای باشند را نه‌تنها از 
سایت‌های هسته‌ای بلکه از سایت‌های نظامی هم بدهد تا 
آنها بتوانند بازدید داشته باشند. مقامات آمریکایی زیر میز 
مذاکره زده‌اند و شرایطی را فراهم کرده‌اند که ایران نمی‌تواند 

این موارد را بپذیرد.

یعنی دنبال دیپلماسی التماسی هستند؟
بله. متأسفانه پالس‌هایی به اشتباه از داخل ارسال شد که آنها 
دچار خطای محاسباتی شدند. ما یادمان هست كه ‌ماه گذشته 
مقام معظم رهبری گفتند مذاکره با آمریکا نه هوشمندانه، نه 
عاقلانه و نه شرافتمندانه است. چند وقت بعد هم ایشان در 
دیداری گفتند که وضعیت همانی است که قبلا بود و شرایط 
عوض نشده است؛ یعنی باز هم به زمزمه‌هایی که برخی مقامات 

از داخل برای مذاکره داشتند، دست رد زدند.

این پالس‌های اشتباه چه بود؟
وقتی دشمن می‌بیند رهبری نظام براساس تجربه چندین 
دهه‌ای، هرگونه مذاکره با آمریکا را نهی می‌کنند، باز برخی 
مقامات اجرایی می‌گویند آماده مذاکره با همه دنیا به جز 
رژیم صهیونیستی هستیم.... و يا وقتی مسئول ارشد اجرایی 
کشور چنین می‌گوید، یعنی آماده مذاکره با آمریکا هستیم و 
یا جای ديگري گفتند ما خواهان برادری با آمریکا هستیم و... 
طرف خارجی چه برداشتی می‌کند؟! قطعا برداشت می‌کند 
که برخی مسئولان اجرایی به‌رغم نهی صریح رهبری نظام 
خواهان مذاکره با آمریکا هستند. آنها این پالس را دلیل بر 
ضعف ما تلقی می‌کنند و می‌گویند حتما جمهوری اسلامی در 
موضع ضعف است. تصور می‌کنند این دولت هم مانند دولت 
آقای روحانی آماده است هر امتیازی بدهد. ترامپ ابتدا کلی 
شروط گذاشت و گفت اگر آماده نباشید سنگین‌ترین بمباران‌ها 
را علیه شما انجام می‌دهیم. وقتی دشمن دارد تهدید به حمله 
نظامی می‌کند، اگر در این شرایط پای میز مذاکره بروید، یعنی 
جا زده‌اید و از ترس اینکه نکند به شما حمله کند، مي‌خواهيد 
مذاکره كنيد. ارسال پالس ضعف باعث می‌شود دشمن از 
موضع بالا با شما مذاکره کند و حاضر نمی‌شود براي کاهش 

غنی‌سازی امتیازی بدهد.

می‌گویند درصد غنی‌سازی را کاهش دهیم. 
اگر بر فرض محال چنین کنیم، چه امتیازی 

می‌گیریم؟
اگر مذاکره از موضع برابر باشد، وقتی یک طرف 
امتیازی می‌دهد، طرف روبه‌رو هم باید امتیاز 
متقابلی دهد. اگر ما اعلام آمادگی کرده‌ایم که 
غنی‌سازی را کاهش مي‌دهیم، می‌خواهیم 

طرف مقابل هم تحریم‌ها را لغو کند و گشایش 
اقتصادی ایجاد کند. ولی ما در این 3دور 

مذاکره با آمریکا چیزی از آنها 
ندیده‌ایم و نشنیده‌ایم. ملت 
عزیز ما بدانند آمریکایی‌ها 
نه‌تنها اعام نکرده‌اند كه 
آماده‌ایم تحریم‌ها را لغو 

کنیم، بلکه چند نوبت 
تحریم‌ها را هم افزایش 

داده‌اند. این به لحاظ دیپلماتیک اشتباه است. وقتی طرف 
حسن‌نیت نشان نمی‌دهد و حتي متوسل به افزایش فشارها و 
تهدیدها می‌شود، ادامه چنین روندی کاملا خطاست؛ از نظر 
راهبردی و دیپلماسی هم خطاست. طرف مقابل نشان داده در 
خصومتش حاضر نیست کوتاه بیاید و مرحله به مرحله آن را 
افزایش هم می‌دهد. مسئولان دولتی به چه امیدی مذاکرات 
را ادامه می‌دهند؟ اینکه رهبری با مذاکرات موافقت کردند، 
مثل همان موافقتی است که سال1392 با مذاکره دولت 
روحانی کردند؛ زيرا هر چقدر مسئولان دولت را نهی مي‌کردند 
و مي‌گفتند آمریکایی‌ها زیر قول‌شان می‌زنند، آنها اصرار 
مي‌کردند، پس پذیرفتند و گفتند ولی ما به این مذاکرات 

خوش‌بین نیستیم.

کمیسیون‌ها و بازوهای نظارتی و مشورتی 
مجلس و قوانین چه می‌گویند؟ چه حرفی به دولت 
زده‌اید؟ آیا به دولت مشورت نداده‌اید که ما ‌به ‌ازاي آن 

چه می‌گیریم؟
من تازه یک‌سال است كه نماینده مجلس شده‌ام و قبلش 
مشغول کارهای پژوهشی بودم. من سال1394 کتاب »ابعاد 
پنهان و پیدای پرونده هسته‌ای« را منتشر کردم. اگر مسئولان 
می‌خواستند نظرات ما را بشنوند ما نظرات‌مان را گفته‌ایم. ما 
در برنامه‌های مختلف رادیو و تلویزیون حرف زده‌ایم. من در 
زمان آقای روحانی گفتم برجام یك توافق شبه‌ استعماری 
و شبه ضدملی بود. شخص آقای روحانی از من شکایت 
کردند و من از صداوسیما منع شدم. ایشان تاب شنیدن 
نظر هیچ مخالفی را نداشتند. آقای روحانی از صدها نفر در 
دوره ریاست‌جمهوری‌شان به قوه قضاییه شکایت کردند. ما 
نظرات‌مان را در همین دوره هم اعلام کرده‌ایم. بارها اعلام شده‌ 
است که آمریکا با شیوه‌ای که از خودش نشان داده قابل اعتماد 
نیست. آمریکا پیغام فرستاده بود که شما واکنش نشان ندهید 
تا ما اسرائیل را به توافق در آتش‌بس بکشانیم؛ ‌2ماه گذشت و 
اتفاقی نیفتاد. آقای پزشکیان بعدا به‌صراحت اعتراف کردند که 

ما فریب وعده‌های آمریکا برای آتش‌بس در غزه را خوردیم.

یعنی در آینده هم چنین خواهد شد؟
ایشان از بدقولی‌های آمریکا درس نگرفته‌اند و فکر می‌کنند 
می‌توان به حسن‌نیت آنها امیدوار بود و مسائل را حل کرد. ما 
بیش از 4دهه تجربه مذاکره با آمریکا از دهه1360 تاكنون را 

داریم ولی هیچ پالسی از سوی آنها نگرفته‌‌ایم.

آیا مقامات اعتراف می‌کنند که خطای 
محاسباتی داشتیم؟

من فکر می‌کنم در آخر به اینجا منتهي خواهد شد. 
خود آقای عراقچی هم گفتند که آمریکایی‌ها دارند 
صحبت‌های ضدونقیض می‌نمايند و 
زیاده‌خواهی می‌کنند. آنچه 
از مواضع رسمی مقامات 
آمریکا دیده می‌شود، اين 
است كه آنها به چیزی 
کمتر از به تسلیم کشاندن 
 جمهوری اسامی رضایت 

نخواهند داد.

بهانه طرف مقابل و مشخصا وزرای دفاع و خارجه 
آمریکا برای توقف مذاکرات چیست؟

البته وضعیتی که با آن مواجه هستیم از قبل هم قابل پیش‌بینی 
بود؛ آن هم براساس تجارب مذاکرات با آمریکا طي سال‌های 
قبل. چه جمهوری‌خواهان و چه دمکرات‌ها در مذاکرات با 
ایران به قول و قرار خودشان پایبند نبوده‌اند. ما چندین دهه 
این تجربه را با دولت‌های مختلف آمریکا داشته‌ایم. وقتی ‌ماه 
گذشته این بحث مطرح شد که مجددا قرار است بین ایران و 
آمریکا مذاکراتی صورت گیرد، کلیپی منتشر کردم و گفتم که 
به‌احتمال زیاد این مذاکرات به‌جایی نخواهد رسید چون تجربه 
این را نشان داده است. احتمال توافق اندک است و اگر 2طرف 
به توافق برسند آمریکا به فاصله کوتاهی زیر توافقاتش می‌زند. 
بعد از 3دور مذاکره الان به این نقطه رسیده‌ایم. آنها در قضيه 
هسته‌ای گفتند که جمهوری اسامی حق غنی‌سازی ندارد 
و اگر مایل است که از اورانیوم غنی‌شده استفاده کند باید از 
کشورهای خارجی خریداری کند و اورانیوم بالاتر از 3.67درصد 
را  هم باید به یک کشور خارجی منتقل کند و یا بفروشد. اینها 
به هیچ عنوان برای ما قابل پذیرش نيست و به معنی تعطیلی 
صنعت هسته‌ای ماست و جزو خطوط قرمز جمهوری اسلامی 
است. اما غنی‌سازی به چه درد ما می‌خورد؟ به قول عوام بدهیم 
برود؟ ما مصارف گوناگونی داریم. یک نمونه نیروگاه بوشهر 
است که با کمک روسیه ساخته شده است. سوخت نیروگاه 
اورانیوم غنی‌شده است. ما در پزشکی از اورانیوم غنی‌شده برای 
درمان بیماری‌ها استفاده می‌کنیم. اورانیوم 20درصد در تولید 
رادیوداروها کاربرد گسترده‌ای دارد. در دولت آقای روحانی 
گفتند ما این حق را به شما نمی‌دهیم. ما چطور باید به قول 

آنها اعتماد کنیم؟

چه سالی گفتند؟
قبل از اینکه به اورانیوم 20درصد برسیم. در دولت آقای 
خاتمی یا آقاي احمدی‌نژاد. ما از غربی‌ها درخواست اورانیوم 
20درصد داشتیم و آنها نمی‌دادند. آنها در دولت آقای روحانی 
هم می‌گفتند شما حداکثر می‌توانيد 3.67درصد غنی‌سازی 
کنید. در برجام هم چنین بود. ما 20درصد را در برجام 
تعطیل کردیم، به این شرط که 20درصد را به ما بدهند. انواع 
و اقسام بدعهدی‌های آنها را تاكنون شاهد بوده‌ایم. ما موارد 
مختلف صنعتی داریم و در کشاورزی و پژوهش‌های علمی نیز 

غنی‌سازی اورانیوم کاربرد دارد؛ تنها برای برق نیست.

پس غنی‌سازی در تمام سطوح و چرخه زندگی 
مردم حضور دارد؟ اگر غنی‌سازی از زندگی مردم حذف 

شود، زندگی‌شان مختل می‌شود؟
ما 60درصد را برای پیشران‌های مختلف ازجمله کشتیرانی 
استفاده می‌کنیم. اگر غنی‌سازی را کنار بگذاریم همه اینها 
را از زندگی خودمان حذف کرده‌ایم و خارجی‌ها آن را هیچ‌گاه 
به ما نخواهند داد. آنها وقتی می‌بینند ما در كي مرحله‌ پاسخ 
مثبت می‌دهیم، بلافاصله مطالبات جدیدي را مطرح می‌کنند. 
مثلا  اخيرا گفته‌اند ایران باید دست از ساخت موشک‌های 
دوربرد بردارد. گفته‌اند ایران باید دست از پشتیبانی گروه‌های 
مقاومت بردارد. اینها چیزهایی هستند که جمهوری اسلامی 
به‌هیچ‌عنوان نمی‌تواند قبول کند. گفته‌اند جمهوری اسلامی 
باید اجازه نظارت بازرسان آژانس و همچنین بازرسان آمریکایی 

سیده‌زهرا عبداللهیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

‌غنی‌سازی، قلب تپنده برنامه هسته‌ای 
یا مانع بزرگ توافق؟

مروری بر گفت‌وگوی تلویزیون اینترنتی همشهری با کامران غضنفری، نماینده مردم تهران 

نه فقط شهادت هند رجب، بلکه کارنامه 
صهیونیست‌ها در غزه پر از نام کودکان 
شهیدی است که هر کدام یک رسوایی جهانی 

برای صهیونیست‌ها به‌شمار می‌روند:

تولد در مرگ
ارتش اسرائیل در جریان جنگ غزه به بیمارستان 
النصر حمله کرد؛ کادر پزشکی را مجبور به ترک 
بیمارستان کرد.  5نوزاد بدون مراقبت رها شدند. 
دستگاه‌ها از کار افتادند و نفس‌ها‌یشان خاموش 

شد پیش از آنکه معنای زندگی را بدانند.
 

جست‌وجو برای کودک الکرلی 
مادر یوسف الکرلی، بیمارستان‌ها را زیر پا گذاشت؛ 
در میان شهدا و مجروحان به‌دنبال فرزندش 
گشت؛ تا اینکه او را در سردخانه یافت. چهره 
معصومش همانطور بود، اما بدن کوچکش 
نشانه‌های بمباران را بر خود داشت. یوسف در میان 

سکوت جهانیان برای همیشه در خواب فرو رفت.

رویا یا واقعیت؟
صدایي ضعیف از زیر آوار و فریاد و ناله‌ای که حتی 
تانک‌ها هم نتوانستند آن را خاموش کنند و دختری 
که به طرز معجزه‌آسایی زنده مانده بود؛ در جایی 
که)غزه( زنده‌ماندن چیزی جز یک وقفه بین بمباران 
و مرگ نیست. زندگی‌اش چیزی جز انتظار برای 
فاجعه بعدی نبود. او به پزشک نگاه کرد و پرسید: 
دکتر، آیا این یک رویاست یا واقعیت است؟ ولي 2روز 

بعد در بمباران‌های بعدی به شهادت رسید.

رویای ماریا حمد 
دختری موطلایی با چشمان سبز؛ خنده‌هایش 
هنوز در خاطره‌ها باقی مانده است. رویای او این بود 
که پزشک شود و کودکان را درمان کند، اما وقتی 
موشک فرود آمد و او را در میان ویرانه‌ها دفن کرد، 

رویاهایش هم مردند.

آمار کلیدی 
   ۵۳کشور در حال توسعه سیستم‌های مالی مستقل 

 BRICS Pay رشد ۳برابری مبادلات بریکس با   
   اتحادیه آفریقا: راه‌اندازی PAPSS برای حذف سوئیفت 

سوئیفت؛ از ابزار مالی تا سلاح تحریم 

قیام جهانی علیه انحصار دلار  افول هژمونی مالی آمریکا 
فرار جهانیان از سوئیفت و دلار 

دوگانگی: عدم ‌اقدام علیه اسرائیل با وجود جنایات جنگی 

افشای جاسوسی سیا از داده‌های سوئیفت ۲۰۰۶

اخراج ایران تحت فشار آمریکا ۲۰12

قطع دسترسی کره‌شمالی و روسیه۲۰17-۲۰22

روسیه 
   سیستم SPFS با عضویت ۱۷۷مؤسسه از ۲۵کشور 

   ۸۰درصد مبادلات روسیه-چین بدون سوئیفت 

چین 
   سیستم CIPS با ۴۸۰۰بانک عضو)نیمی از اعضای سوئیفت( 

ایران 
   سامانه ACUMER برای ادغام بانکی با روسیه 

آسه‌آن و آفریقا 
   سیستم‌های RPC و PAPSS برای حذف واسطه دلار 

بریکس 
BRICS Pay با پشتیبانی کامل چین)آزمایشی تا ۲۰۲۴( 

سقوط دلار؛ از تهدید تا واقعیت 
   ۲۰۱۷: تهدید ترامپ به مجازات کشورهای غیردلاری 

   ۲۰۲۴: کاهش ارزش دلار به پایین‌ترین سطح از سال۱۹۷۴ 

کشورها در حال کاهش ذخایر دلاری%۶۸ 

آینده؛تولد نظم مالی چندقطبی 
چالش‌ها 

   مقاومت سیستم مالی غرب 
   خطر تحریم برای مهاجران 

فرصت‌ها 
   کاهش وابستگی به دلار تا۲۰۳۰ 

   شکل‌گیری شبکه‌های مالی منطقه‌ای 

)۲۰۱۵( ۱۳۹۴
توافق برجام با محدودیت‌های 

غنی‌سازی )۳.۶۷درصد( و 
بازرسی‌های آژانس

)۲۰۱۸( ۱۳۹۷
خروج یکجانبه آمریکا تحت 

ریاست‌جمهوری ترامپ و تشدید 
تحریم‌ها با وجود پایبندی ایران

تجربه تلخ
کاهش ذخایر اورانیوم توسط 

ایران بدون دریافت لغو تحریم‌ها

پیشینه تاریخی: 
از برجام تا خروج آمریکا 

غنی‌سازی اورانیوم: 
ایران خواهان حق غنی‌سازی تا ۲۰ درصد برای مصارف پزشکی و نیروگاه بوشهر

آمریکا: 
انکار حق غنی‌سازی و پیشنهاد خرید اورانیوم از خارج! 

موشک‌ها و منطقه: 
آمریکا

 خواستار توقف برنامه موشکی و قطع حمایت از گروه‌های مقاومت

ایران
این موضوعات خارج از پرونده هسته‌ای و غیرقابل مذاکره است.

بازرسی‌های گسترده: 
درخواست دسترسی به سایت‌های نظامی توسط بازرسان )ایران: نقض حاکمیت ملی(

اختلافات کلیدی در مذاکرات اخیر 

   عدم‌تعطیلی صنعت هسته‌ای
غنی‌سازی برای مصارف پزشکی، کشاورزی و انرژی ضروری است.

   امنیت ملی
مخالفت با بازرسی سایت‌های نظامی یا محدودیت موشکی

   حمایت از گروه‌های مقاومت
بخشی از استراتژی منطقه‌ای ایران

خطوط قرمز 
ایران 

پیامدهای ادامه مذاکرات بدون پیش شرط 

افزایش تحریم‌ها
آمریکا طی ۳ دور اخیر 

مذاکرات، تحریم‌ها را تشدید 
کرده است.

خطای محاسباتی
 اعتماد به وعده‌های پوچ

 )مانند قول آتش‌بس در غزه که 
عملی نشد.(

تضعیف جایگاه بین‌المللی
مذاکره تحت تهدید حمله 

نظامی )نقض حاکمیت(

۴ دهه بدعهدی آمریکا
  از دهه ۶۰ تا امروز، هیچ توافقی پایدار نمانده است.

ضرورت تغییر استراتژی
  اولویت با مقاومت اقتصادی و علمی به جای امید به لغو تحریم‌ها

  قطع وابستگی به مذاکرات و تقویت همکاری‌های منطقه‌ای

درس‌های گذشته 
و راه پیش‌رو 


